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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы:

Освоение биологических и сырьевых ресурсов мирового океана получает всё

более широкое распространение. В июне 2012 года компания British Petroleum

представила доклад со статистическими данными о потреблении энергоресурсов в

мире [67]. Из этого доклада следует, что в 2011 году суммарная доля нефти и газа

в мировом потреблении энергоносителей составила 56.74%. Потребление энергии

в целом в мире выросло на 2.5%, потребление нефти увеличилось на 0.7%, а

природного газа на 2.2%. Так как спрос на углеводородное сырьё неуклонно

растёт, то это приводит и к росту объёмов добычи нефти и газа. В том же докладе

BP сказано, что рост добычи нефти в мире за 2011 год составил 1.3%, а добыча

природного газа в мире выросла на 3.1% по сравнению с 2010 годом.

По итогам 2011 года в России было добыто 670.5 миллиарда кубометров газа

и 511.4 миллиона тонн нефти и газового конденсата (10.27 миллиона баррелей в

сутки).

По сравнению с 2010 годом добыча газа увеличилась на 3.1% и установила

исторический рекорд (предыдущее достижение установлено в 2008 году - 665

миллиарда кубометров), а добыча нефти - на 1.2% [67].

По прогнозам специалистов на период до 2030 года, темпы добычи нефти и

газа в Российской Федерации будут поддерживаться на стабильно высоком

уровне [39].

Между тем, уже сегодня остро стоит вопрос об истощении уже открытых

месторождений, а новые месторождения всё чаще обнаруживаются в

труднодоступных регионах. Также мировая нефтяная и газовая промышленность

всё чаще проводит разведку, обустройство и разработку месторождений

континентального шельфа: на сегодняшний день три четверти разведанных

мировых запасов нефти и газа сосредоточены именно на континентальном

шельфе морей и океанов [43].
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Например, в России крупнейшие месторождения находятся на шельфе

Сахалина, Баренцева, Карского и Каспийского морей. На шельфе Баренцева моря

наиболее изученным является Штокмановское газоконденсатное месторождение,

расположенное на расстоянии в 600 км от берега, при глубине моря 350 м и

характеризующееся суровейшими климатическими условиями. По объёму

запасов, данное месторождение относится к уникальным. Также открыты и

разрабатываются месторождения на шельфе Печорского моря, месторождение на

Сахалинском шельфе и т.д. [43].

В целом в России большинство открытых месторождений нефти и газа

находится на замерзающих акваториях. Работа же в условиях пониженных

температур осложнена суровыми климатическими условиями и требует создания

новых и совершенствования имеющихся технических средств и технологий для

разработки арктического шельфа [43].

При современной технологии без участия водолазов невозможно выполнение

большинства работ под водой [37]. В процессе разведки и добычи нефти и газа

они работают на буровых платформах, строительно-монтажных судах, на

эксплуатационных платформах морских нефтепромыслов. На стадии

разведочного бурения водолазы, как правило, наблюдают за состоянием устьевого

оборудования, выполняют текущие ремонтные работы и ликвидируют

последствия аварий. Наиболее сложным является водолазное обеспечение в

период монтажа оборудования на уже разведанном месторождении. Этот этап

включает большой объём плановых подводных работ, связанных с установкой

оснований платформ, оголовков скважин, монтажом трубопроводов и их

стыковкой [8, 37, 57].

Однако, водолазные работы в области нефтедобычи – не единственная

отрасль, в которой требуются погружения под воду. Для примера,

востребованными являются подводные научные исследования морской

экосистемы [24, 38, 47], ремонтные работы с участием водолазов на ТЭЦ или

объектах атомной энергетики [51, 52, 64] и т.д.
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Соответственно, в связи с заинтересованностью в водолазных погружениях,

важной задачей, требующей решения, становится комплексное обеспечение

безопасности работы человека под водой [33, 41].

Одной из проблем, связанной с водолазными работами и требующей

решения, является вероятность переохлаждения организма человека при

длительной работе в экстремально холодных условиях [34, 47, 57], что может

вызвать, в свою очередь, появление болезненных ощущений, перенапряжение

нервной системы, значительное снижение реакции человека, падение

чувствительности и подвижности конечностей. Как следствие, резко снижается

качество и производительность труда, повышается вероятность совершения

ошибочных действий [11].

Соответственно, тепловая защита водолазов занимает важное место в

комплексе мероприятий по обеспечению безопасности спусков на большие

глубины при экстремально низких температурных условиях. Снижение

теплопотерь от организма осуществляется использованием в одежде

теплоизолирующих прокладок, нагревательных элементов и систем нагрева

дыхательного газа [11].

Наиболее простым и доступным средством сохранения тепла

продуцируемого организмом водолаза является применение одного или более

комплектов водолазного белья или специальных утеплителей. Но полностью

защитить водолаза от переохлаждения, при длительной работе его в холодной

воде только за счет увеличения толщины теплозащитных слоев одежды

практически не удается [11, 57].

Вследствие этого, специальная одежда водолазов состоит не только из

нательного белья и утеплителей, но также и из «активных» источников тепла, т.е.

нагревательных элементов. Нагревательные элементы могут выполняться в виде

как электрических нагревателей [10, 11, 13, 21-23, 35, 42], так и «водяных», т.е.

использующих в качестве теплоносителя горячую воду [36, 48, 63, 64, 68, 70, 71].

Температура теплоносителя в водообогреваемых водолазных костюмах

регулируется с помощью автоматической системы. В связи с тем, что один
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водолазный спуск может проходить в течение нескольких часов, ряд параметров

АСР может менять свои значения, что влияет на устойчивость всей системы. Для

решения данной проблемы необходимо рассматривать решение задачи, связанной

с расчётами робастно-устойчивой автоматической системы регулирования.

Робастное управление позволяет учитывать не только «фактор старения» с

течением времени, но и возможные погрешности на стадии расчётов и

проектирования всего комплекса водолазного спецснаряжения. Решение задачи

по созданию робастно-устойчивой автоматической системы регулирования

позволяет повысить её качество и надёжность.

Степень научной разработанности проблемы:

На кафедре «Автоматика» Московского государственного университета

дизайна и технологии в течение многих лет проводятся научные исследования в

области создания и совершенствования обогреваемой спецодежды для

мелководных и глубоководных водолазов.

Под руководством д.т.н., проф. Майзеля М.М. учёные кафедры:

Ефремов В.В., Жаворонков А.И., Шелудько А.Г., Шестаков А.И., и д.р. –

проводили исследования и разработки в области водолазного спецснаряжения и

АСР температуры данного спецснаряжения. На основе проведённых

исследований, была разработана и передана в производство обогреваемая

спецодежда ВЭК-67 и ВЭКГ-72, разработан нагреватель дыхательного газа для

аппарата ИДА-72, который входит в состав водолазного снаряжения СВГ-300 и

СВГ-200 [11]. Так же учёные кафедры проводили исследования тепловых свойств

материалов и пакетов одежды в газовых средах при различных внешних условиях

среды, исследование теплозащитных свойств электро- и водообогреваемой

спецодежды, разработки в области создания АСР температуры обогреваемой

спецодежды [3, 4, 6, 10-14, 21-23, 31, 32, 44].

Исследования в области разработки и усовершенствования водолазного

спецснаряжения, этапов его проектирования, а также совершенствование АСР

температуры водолазного спецснаряжения проводили и следующие учёные
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кафедры: Суханов В.А., Гривина И.В., Фукина В.А., Никитченко И.И.,

Власенко О.М. и д.р. [3-6, 9, 30, 42].

Также известны разработки, проводимые в области создания водолазного

снаряжения учёными из России [35, 36] и отечественными предприятиями [63,

64].

За рубежом исследования, связанные с водолазным снаряжением проводят

как частные фирмы [34, 64, 68, 70, 71]: Diving Unlimitted International (США),

Trelleborg (Швеция), Divex (Шотландия, Великобритания), Northern Diver

(Великобритания), AQUALUNG (Франция), Comex (Франция) и др.; так и

отдельные учёные [46, 48, 50-56].

Анализ имеющейся информации об исследованиях и разработках в области

обогреваемых спецодежд позволяет сделать следующие выводы:

− Создание и совершенствование водолазного снаряжения является

актуальной задачей для ведущих зарубежных и отечественных фирм;

− Обогреваемое спецснаряжение нашло широкое практическое применение.

Вследствие этого актуальной задачей является дальнейшее развитие и

модернизация автоматической системы регулирования температуры данной

спецодежды.

− В связи с развитием техники и технологий, актуальной является

совершенствование методики и методологии проектирования и расчётов АСР

температуры водолазной обогреваемой спецодежды.

Целью диссертационной работы является совершенствование методов

проектирования автоматической системы регулирования (АСР) температуры

водообогреваемой спецодежды водолазов с помощью развития и создания


[…]

Q сек мин

m C m C
k l C

−
⋅ + ⋅= = 81.9 =

⋅ + ⋅ ⋅ ⋅
+

+ ρ
.

Постоянная времени одежды:

Tод = ρм·δод·Cод·R = 330·0.0125·1000·0.2 = 710.1 сек = 11.8 мин.

Коэффициент передачи для воды:

Kв = 32 0.8
40

к

н

Θ
= =

Θ
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Коэффициент передачи для одежды:

Kод = 12 0.3
40

од

в

=
∆Θ =
∆Θ

В итоге, передаточная функция объекта АСР, с условием использования

воздушной газовой смеси, примет вид:

Wo(p) = 0.24 .
(1.4 1)(11.8 1)p p

+ +
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Приложение 6.

Определение устойчивости автоматической системы регулирования

температуры водообогреваемой спецодежды водолазов с помощью метода

Рауса-Гурвица на ЭВМ

Ниже приведены примеры листинга программы для определения

устойчивости по методу Рауса-Гурвица в программе Matlab.

Пример 1. Полином Q1. Фактор «старения».

%Задание начальных значений

Kp=4;

Tv=0.7;

Td=0.002;

KOmin=0.08;

KOmax=0.12;

TODmin=5.2;

TODmax=10.4;

%Расчёт Ти

Tumin=sqrt(TODmin*Tv);

Tumax=sqrt(TODmax*Tv);

%Расчёт коэффициентов

a0min=Tv*TODmin*Tumin*Td;

a0max=Tv*TODmax*Tumax*Td;

%------------------------

a1min=TODmin*Tv*Tumin+Tv*Td*Tumin+TODmin*Td*Tumin;

a1max=TODmax*Tv*Tumax+Tv*Td*Tumax+TODmax*Td*Tumax;

%------------------------

a2min=Tv*Tumin+TODmin*Tumin+Td*Tumin;

a2max=Tv*Tumax+TODmax*Tumax+Td*Tumax;
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%------------------------

a3min=Tumin+Kp*KOmin*Tumin;

a3max=Tumax+Kp*KOmax*Tumax;

%------------------------

a4min=Kp*KOmin;

a4max=Kp*KOmax;

%------------------------

%Получение коэффициентов характеристического полинома

lm = [a0max, a1max, a2min, a3min, a4max]

%Определение размерности

[L, N] = size(lm);

%Заполнение матрицы нулевыми значениями

g = zeros(N, N);

%Заполнение нечетных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 1:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 2:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

%Заполнение четных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 2:2:N

j = 1;

j = j+s;
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r = 0;

for r = 1:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

g = g(1:N-1, 1:N-1);

%Вычисление главных миноров

minor = 1;

for i = 1:N-1

dd = det(g(1:i, 1:i));

if dd<0

minor = 0;

end

end

%Вывод результатов

if minor==0

disp('СИСТЕМА НЕ УСТОЙЧИВА');

else

disp('СИСТЕМА УСТОЙЧИВА');

end

Пример 2. Полином Q2. Случай возможной 5% погрешности в расчётах и

измерениях.

%Задание начальных значений

Kp=17;

Tv=0.7;

Td=0.002;

Kv=0.8;
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Kodmin=0.1;

Kodmax=0.15;

TODmin=5.2;

TODmax=10.4;

%Расчёт погрешности

delt = 5;

TvMIN=(1-(delt/100))*Tv;

TvMAX=(1+(delt/100))*Tv;

KvMIN=(1-(delt/100))*Kv;

KvMAX=(1+(delt/100))*Kv;

%Расчёт Ko

Komin=KvMIN*Kodmin;

Komax=KvMAX*Kodmax;

%Расчёт Ти

Tumin=sqrt(TODmin*TvMIN);

Tumax=sqrt(TODmax*TvMAX);

%Расчёт коэффициентов

a0min=TvMIN*TODmin*Tumin*Td;

a0max=TvMAX*TODmax*Td*Tumax;

a1min=TODmin*TvMIN*Tumin+TvMIN*Td*Tumin+TODmin*Td*Tumin;

a1max=TODmax*TvMAX*Tumax+TvMAX*Td*Tumax+TODmax*Td*Tumax;

a2min=TvMIN*Tumin+TODmin*Tumin+Td*Tumin;

a2max=TvMAX*Tumax+TODmax*Tumax+Td*Tumax;

a3min=Tumin+Kp*Komin*Tumin;

a3max=Tumax+Kp*Komax*Tumax;

a4min=Kp*Komin;

a4max=Kp*Komax;

%получение коэффициентов характеристического полинома

lm=[a0max,a1min,a2min,a3max,a4max]

%Определение размерности
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[L, N] = size(lm);

%Заполнение матрицы нулевыми значениями

g = zeros(N, N);

%Заполнение нечетных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 1:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 2:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

%Заполнение четных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 2:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 1:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

g = g(1:N-1, 1:N-1);

%Вычисление главных миноров

minor = 1;
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for i = 1:N-1

dd = det(g(1:i, 1:i));

if dd<0

minor = 0;

end

end

%Вывод результатов

if minor==0

disp('СИСТЕМА НЕ УСТОЙЧИВА');

else

disp('СИСТЕМА УСТОЙЧИВА');

end
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