В диссертационный совет Д 212.144.03
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии», 117997, г. Москва, ул.
Садовническая, д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента, заведующего кафедрой информатики и информационных таможенных технологий Российской таможенной академии Никитченко Инны Игоревны на диссертацию Анисимова А.А. на тему: «Разработка автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды глубоководных водолазов», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (лёгкая промышленность).

В настоящее время наблюдается большая заинтересованность в водолазных погружениях: без погружения человека под воду не обходится процесс разработки нефтегазовых месторождений континентального шельфа, выполнение ремонтных работ на глубине, исследование морской экосистемы и т.д. В свою очередь, для работы водолаза под водой, необходимо выполнять целый комплекс мероприятий по обеспечению его безопасности. Одной из проблем, обязательное решение которой входит в указанный комплекс мероприятий, является необходимость в поддержании требуемой температуры человеческого тела. Для этих целей используется специальное обогреваемое водолазное снаряжение и автоматическая система регулирования (АСР) температуры данного снаряжения.

В связи с этим выбранное автором направление диссертационного исследования, безусловно, является актуальным. В представленной диссертационной работе Анисимова А.А. решение задачи осуществляется путем проектирования и создания автоматической системы регулирования

температуры водообогреваемой спецодежды. Диссертация Анисимова А.А. изложена на 145 страницах машинописного текста и включает: введение, пять глав, выводы, список литературы и приложения.

Во введении автор приводит всю необходимую информацию об актуальности рассматриваемой темы, научную новизну и практическую значимость работы, а также определяет цель и ставит задачи, для её достижения.

В первой главе диссертации представлена информация о существующих способах «активного» и «пассивного» обогрева водолаза, современные «мокрые» и «сухие» гидрокостюмы и гидрокombineзоны, в том числе и водообогреваемые. Проведён анализ рынка обогреваемых гидрокombineзонов, приводится информация о «жестких» водолазных скафандрах, как конкурентов обогреваемых гидрокombineзонов.

Далее, во второй и третьей главах диссертации уделяется большое внимание изучению графиков температурных полей обогреваемой спецодежды водолазов. Во второй главе приводится подробное описание используемого автором метода «сеток» для нахождения значений температуры в слоях пакета системы «человек-одежда-окружающая среда». По указанному методу производятся необходимые расчёты и последующее построение в трёх- и двухмерном видах графиков температурных полей для ряда условий:

- используемая смесь для дыхания водолазом;
- используемый нагревательный элемент;
- используемый утеплитель;
- случай повышения влажности в слоях одежды с течением времени.

Для определения точности проведённых расчётов, в третьей главе проводится эксперимент, основанный на методе электротепловой аналогии. Автором созданы компьютерная и физическая электротепловые модели пакета системы «человек-одежда-окружающая среда» и проведены

исследования, которые подтверждают результаты, полученные с помощью расчётов во второй главе.

Построенные графики температурных полей позволяют:

- наглядно оценить качество обогрева для всех рассматриваемых случаев;
- провести расчёты для определения необходимой мощности используемых нагревательных элементов;
- определить оптимальную температуру нагревательных элементов;
- определить место установки датчика температуры автоматической системы регулирования.

В четвёртой главе представлена математическая модель АСР температуры водообогреваемой спецодежды, устойчивой под влиянием неблагоприятных внешних факторов. На мой взгляд, данная глава диссертации представляет наибольший интерес, поскольку полученные результаты позволяют создать модель АСР температуры обогреваемой спецодежды, которая обеспечивает поддержание температуры нагревательных элементов в необходимых пределах с учётом фактора «старения» и с возможной погрешностью в расчётах и измерениях. Для создания модели такой АСР автор использует понятие «робастной устойчивости» и применяет теорему и полиномы Харитонова.

Обоснованность и достоверность научных положений диссертации, практических рекомендаций, обобщенных результатов и выводов подтверждаются экспериментальными исследованиями, проведенными компьютерным моделированием и лабораторными исследованиями работы автоматической системы регулирования температуры обогреваемой спецодежды, приведенные в пятой главе диссертации.

На первом этапе исследований автор производит построение динамической характеристики нагревательного элемента с целью её дальнейшей аппроксимации и получения коэффициентов передаточной функции звена АСР. После чего производит компьютерное моделирование

работы АСР с релейным, П- и ПИ-регуляторами. Полученные результаты позволяют получить общую картину работы АСР температуры обогреваемой спецодежды с различными типами регуляторов.

На втором этапе исследований Анисимов А.А. производит сравнение работы АСР температуры с регулятором на основе микроконтроллера (МК) AVR и промышленным регулятором МИНИТЕРМ-400. В результате данных исследований автор делает вывод о качестве работы регулятора с МК и предлагает использование указанного типа микроконтроллеров для дальнейших исследований и разработки компактного регулятора АСР температуры обогреваемой спецодежды.

Полученные в ходе лабораторных экспериментов результаты работы АСР температуры обогреваемой спецодежды с релейными регуляторами, сравниваются с данными, полученными ранее при компьютерном моделировании. Автор указывает на имеющиеся незначительные различия между графиками переходных характеристик для лабораторных экспериментов и компьютерного моделирования.

Изложение теоретического и экспериментального материала в работе построено логично и стилистически верно. В заключении к диссертационной работе автор приводит конкретные и полные выводы, которые точно отражают существо выполненной работы и полученные в ней результаты.

Вместе с тем на содержание работы считаю нужным сделать следующие замечания:

1. При рассмотрении температурных полей в обогреваемой спецодежде водолазов, автору следовало учесть динамику изменения температуры одежды, для более полного определения теплового баланса организма человека.

2. В четвёртой главе проведены расчёты по созданию робастно устойчивой автоматической системы регулирования температуры только для одного нагревательного элемента – трубок с водой, однако проведение

расчётов для резинового нагревательного элемента дополнило бы исследования.

3. В пятой главе представлено изображение компактного регулятора с его физическими размерами, но отсутствует изображение промышленного регулятора с указанием таких же параметров. Добавление данного графического материала позволило бы нагляднее оценить преимущества в размерах и весе исследуемого регулятора с микроконтроллером.

Стоит отметить, что все указанные недостатки носят рекомендательный характер и не вызывают сомнений в обоснованности сделанных выводов. Поэтому данные замечания не снижают высокой оценки диссертации Анисимова А.А.

Результаты диссертационной работы отражены в 8 публикациях, в том числе в 3-х статьях ведущих изданий, рекомендованных ВАК. Материал диссертации достаточно полно отражен в опубликованных работах. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней приведен расчет робастно-устойчивой автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды водолазов с использованием трубчатого нагревательного элемента и исследована работа регулятора на основе микроконтроллера AVR ATtiny45 в составе автоматической системы регулирования температуры обогреваемой спецодежды водолазов.

Практическая значимость работы заключается в возможности получения более точной и наглядной картины распределения температуры в слоях обогреваемой спецодежды и в обосновании выбора наиболее рационального места установки датчика автоматической системы регулирования.

Диссертация Анисимова А.А. является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные результаты анализа математической модели робастно-устойчивой автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды водолазов.

На основании изложенного считаю, что представленная к защите диссертационная работа «Разработка автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды глубоководных водолазов» удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней» (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Анисимов А.А., достоин присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (лёгкая промышленность).

Официальный оппонент,
Заведующий кафедрой информатики
и информационных таможенных
технологий Российской таможенной
академии,
канд. техн. наук, доцент

И.И. Никитченко

«28» октября 2014 г.

140009, М.О. г. Люберцы,
ул. Комсомольская, д.4,
рабочий телефон: 8(495) 559-67-04
E-mail: kiitt_rca@mail.ru